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REFERAT DE APROBARE

Prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Petroșani nr.558/2024, modificată şi
completată, s-a aprobat asocierea Municipiul Petroșani, cu municipiul Vulcan, municipiul
Lupeni, orașul Petrila, orașul Aninoasa, orașul Uricani și cu Asociația Comitetului de
Inițiativă Valea Jiului, ca membru fondator în vederea constituirii asociației “ORGANIZAȚIA
DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI VALEA JIULUI”, organism public având ca scop
promovarea turismului în Valea Jiului, regiune din care facem parte.

Ulterior, prin adoptarea Hotărârii AGA nr. 1/20.06.2025 s-a stabilit ca taxa specială
pentru promovare turistică, să fie în cuantum de 0,5% din tariful de cazare pentru fiecare zi
de sejur a turistului, valoare care nu include TVA și care este unitară pentru toate
localităţile membre, urmând să fie aprobată în consiliile locale ale membrilor fondator.

Plătitorii taxei speciale pentru promovarea turismului în municipiul Petroșani vor fi
persoane care beneficiază de servicii de cazare în toate structurile de primire turistică cu
funcțiuni de cazare turistică de pe raza municipiului Petroșani, prin cazare turistică
înțelegându-se serviciul specific prin care este pus la dispoziția turistului un spațiu
amenajat în scopul înnoptării pentru o perioadă determinată, măsurată în zile, cu sau fără
servicii specifice de masă și/sau agrement.

Taxa astfel încasată de unităţile de cazare va fi virată apoi în bugetele locale ale
UAT-urilor membre şi mai departe în bugetul Organizaţiei de management al Destinaţiei
Valea Jiului pentru a fi utilizate exclusiv în realizarea marketingului acestei asociaţii.

Modalitatea de colectare și virare a taxei speciale pentru promovarea turismului în
municipiul Petroșani este stabilită prin Regulamentul ce reprezintă Anexa nr.1 la prezenta
iar Declaraţia privind încasarea şi virarea la bugetul local a taxei speciale de promovare
turistică, care se va completa de către unităţile de cazare de pe raza municipiului
Petroșani, reprezintă anexa nr.2 la acest proiect de hotărâre.

Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale la nivelul
municipiului Petroani, se va completa corespunzător.

Având în vedere cele expuse mai sus, în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2)
lit. b) și d), ale alin. (4) lit. c) și alin. (7) lit. s) precum şi ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. c) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, propun Consiliului local adoptarea prezentului
proiect de hotărâre în forma inițiată.
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